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Republika e Kosovés
Republika Kosova / Republic of Kosovo
Prokurori i Shtetit / Drzavni TuZilac / State Prosecutor

PROKURORIA THEMELORE / OSNOVNO TUZILASTVO / BASIC PROSECUTION
PRIZREN - PRIZREN

AD.nr. 9/24
Dt. 26.09.2024
Prizren

U.D. Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prizren, duke vendosur lidhur me ¢éshtjen
disiplinore t& iniciuar pas pranimit t& informatave nga [JJJll ndaj prokuroréve té Prokurorisé

Themelore né Prizren: [N . NN . TN , I ct NN r¢ Dozt @
nenit 9, paragrafi 1, pika 1.5 dhe paragrafi 6, t& Ligjit Nr. 06/L. — 057 pér Pérgjegjésiné
Disiplinore t& Gjyqtaréve dhe Prokuroréve dhe nenit 7 t& Rregullores nr. 05/2019 pér Procedurén

Disiplinore t& Prokuroréve, nxjerr keté:

VENDIM

KONSTATOJ si t& pabazuar fillimin e hetimit disiplinor ndaj prokuroréve t& Prokurorisé

Themelore né Prizren: || [ NN . NN . . B e . scpsc nuk

ekziston asnjé nga shkeljet disiplinore nga neni 6 paragrafi 1 dhe 2, t& Ligjit Nr. 06/L — 057 Pér
Pérgjegjésiné Disiplinore Té Gjyqtaréve Dhe Prokuroréve.

Arsyetim

Mé daté 09.09.2024, U.D. Kryeprokurori i Prokurorisé Themelore né Prizren, pérmes e-mailit
zyrtar ka pranuar njoftimin nga . se mé daté 23.07.2024 kjo e fundit ka mbyllur

pjesérisht rastin PPN.m-, sa i pérket pretendimeve pér pérfshirjen e prokuroréve:

. I . N . B hc M. ¢ vepra penale t€ korrupsionit 8

paragitura né propozimin pér delegim té& léndés né kompetencé té Prokurorisé Themelore né
Prizren PP.Lar JJJ, dt. 12.03.2024, pér shkak se nuk ekziston dyshim i arsyeshém se éshté kryer

vepér penale e cila ndiget sipas detyrés zyrtare.
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Arsyeja e kéti] njoftimi nga -, sshté béré pér Autoritetin Kompetent pér inicim t&
procedurés pér perg] egjési disiplinore, t& vlerésohet nése né veprimet e € paragiturve, gjegjésisht
prokuroréve t& ciléve u referohet Propozimi i Prokurorisé Themelore ng Prizren pP.Lofl dt.
12.03.2024, pérmbushen elementet e pérgjegjésisé disiplinore me qéllim t& inicimit t& procedurés
disiplinore sipas Kodit té Etikés dhe Sjelljes Profesionale pér Prokuroré.

Dyshimet e para pér shkelje disiplinore:
Dyshimet e para kané qené se né céshtjen penale né trajtim ndaj t& pandehurit -- né

léndén e evidentuar nén shenjén PP/I.nr.- pér shkak t& veprés penale nga neni 267 par.1 t&
KPRK-sé, gjaté fazés hetimore Eshté béré ekzaminimi i déshmisé A#22 — telefoni i markés

“Samsung AS52”, né pronési t& t& pandehurit - nga ku kané rrjedhé komunikime pér
dyshime n& implikim edhe t& prokuroréve né fjalé!

Pasi qé& kemi pranuar keté shkresé t& njéjtén e kemi regjistruar né regjistrin e procedurave
disiplinore dhe ka marré numrin AD.nr.9/2024, pér rastin né fjalé sipas procedurave €shté

njoftuar Késhilli Prokurorial i Kosoves, pérkatésisht

Veprimet e Autoritetit Kompetent:
Mé daté 10.09.2024, U.D. Kryeprokurori ka kérkuar deklaraté lidhur me pretendimet né fjalé nga

———=——y - 8 R L

Mé daté 10.09.2024, pér rastin né fjalé lidhur me komunikimet e prokuroréve t& apostrofuar,
sshté kérkuar nga prokurori qé ka trajtuar rastin t& na ofrohen provat, pérkatésisht transkriptet
dhe té gjitha shkresat e léndés q& kané t& b&jné me dyshimet pér sjellje eventuale t& pa hijshme

lidhur me prokurorét e lartcekur.

Mé daté 10.09.2024 U.D. Kryeprokurori ka nxjerré Shénim Zyrtar, i cili gshté vendosur né
shkresat e késaj lénde disiplinore, i cili shénim gshté nxjerré referuar né dispozitat nenit 9 par.5
dhe 6 t& Ligjit mbi Pérgjegjésing Disiplinore & Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, lidhur me obligimin
e njoftimit t& palés ankuese, ngase né kété rast nuk kemi ndonjé palé ankuese dhe shkeljet e
pretenduara disiplinore kané rrjedhé nga transkriptet e 1éndés penale t& trajtuar nga Prokuroria
Themelore né Prizren, andaj ky shénim zyrtar né mungesé t& palés ankuese, ka arsyetuar

obligimin pér mos njoftim.

Mé daté 10.09.2024, kam pranuar shkresat e léndés né fjalé.
Mé daté 11.09.2024, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurori _

Mé daté 11.09.2024, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurorja -

MEé daté 17.09.2024, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurori
Mé daté 20.09.2024, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurori .

Mé daté 19.09.2024, kam pranuar deklaratén me shkrim nga prokurorja
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Té pjeturat e rastit disiplinor pér secilin prokuroré:

1. Sa i pérket prokuro_, nga transkriptet e siguruara rezulton se i pandehuri

komunikon me personin me emrin lidhur me t& dyshuarin
_, ky i fundit dyshohet t& keté qené palé né trajtim nga ana e prokurorit - sa
ka gené prokuror me transferim té pérkohshém 6 (gjasht&) mujor né Prokuroring Themelore né
Gjakové. Nga pérgjigja e prokurorit -, vértetohet se i njéjti fare nuk njihet me &
pandehurin dhe asnjéheré né asnjé formé qofté direkte apo indirekte nuk ka pasur
komunikime me té. Po ashtu, prokurori nuk e njeh fare se kush mund t& jeté personi me emrin
_. Sa i pérket té pandehurit _, i njgjti ka zhvilluar hetime ndaj tij sa ka
qené né Prokuroring Themelore né Gjakové, né ¢éshtjen penale PP.nI.-, né drejtim t& tri
veprave penale: “Mbajtja né pronési, kontroll ose posedim té paautorizuar (€ arméve” nga neni
366 par.1, vepra penale “manipulimi me prova” nga neni 389 par.1 dhe vepra penale “pengimi i
personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare” nga neni 401 par.5 lidhur me par.l t€ KPRK-sg.
Ndaj t& njgjtit ka aplikuar masat adekuate pér sigurimin e t& pandehurit né proceduré dhe t&
njéjtén 1éndé nuk ka arritur qé ta pérfundoj pasiqé gshté kthyer né Prokuroring Themelore té
Prizrenit dhe nuk ka dijeni se si &shté trajtuar tutje nga Prokuroria e Gjakovés. Duke vlerésuar t
lartcekurat, si dhe deklaratén e t€ pandehurit — dhéné pér [, mé daté 27.06.2024,
vlerésoj se né rastin konkret vértetohet se prokurori - nuk ka pasur asnjé komunikim t&
vetém me té pandehurin _ apo me ndonjé person tjetér rreth 1éndés dhe nuk &shté€ provuar
qé i njgjti t& ket ndérmarré cfarédo veprimi favorizues né céshtjen qé& aludonte i pandehuri
-. Andaj, mund t& konstatoj se i njé&jti nuk ka vepruar per asnjé moment né kundérshtim me
kodin etik, apo me vendimet dhe udhézimet e ligjshme té Kryeprokurorit t& Shtetit dhe
gjithashtu, nuk vértetohet té jeté pérfshiré né sjellje, qofté kur &shté né detyré apo privatisht, t&
cilat démtojné reputacionin e prokurorit t& shtetit ose qé mund t& démtojné besimin e publikut né
paanshméring ose besueshméring e prokurorit t& shtetit.

2. Sa i pérket prokw‘ores_, dyshimet e para kané gené se né ¢éshtjen penale né
trajtim ndaj t& pandehurit _, né léndén e evidentuar nén shenjén PP/Lor JJJll pér shkak

t& veprés penale nga neni 267 par.l t& KPRK-s€, ku dyshohej se prokurorja ka pas dijeni pér
arratisien e té pandehurit _duke planifikuar kinse ndérprerjen e mascs s& paraburgimit
dhe zévendésimin e té njéjtés me njé mas€ tjetér pér sigurimin e prezencés s¢ t& pandehurit né
proceduré. Prokurorja ka dhéné sqarime t& detajuara lidhur me t€ pandehurin B be
pandehurit tjeré té trajtuar né céshtjen penale nén shenjén PP.Lor il Pas ndérmarrjes sé
veprimeve hetimore dhe sigurimit t& provave materiale dhe personale, mé daté 25.01.2024, ka
ngritur aktakuzé ndaj t& pandehurit _ dhe pesé t& pandehurve tjeré, ku né pikén IV t€
propozimit té aktakuzés, konform dispozitave t& nenit 190 par.l té KPP-sé, qéndron edhe
propozimi i prokurores per vazhdimin e masés sé paraburgimit ndaj t& gjithé t€ pandehurve duke
pérfshiré edhe t& pandehurin - dhe ky fakt hedhé poshté t& gjitha pretendimet pér
ndérprerje t€ masés nga ana ¢ prokuroris¢! Vlen té theksohet se pas pérfundimit t& seancés s€
shqyrtimit fillestar gjyqtari i procedurés paraprake nga DKR sipas detyrés zyrtare (pa marré fare
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mendim nga prokuroria) 1 ka ndérpreré masén € paraburgimit t€ pandehurit _, por né té
njéjtén dité 1 pandehuri dérgohet tek giykatésja pér t€ mitur, me qéllim t& mbajtjes s€ seances sé
paraburgimit pér shkak té veprés penale “dhunimi” nga neni 227 i KPRK-sé dhe nga ajo kohé
deri mé tani dhe deri mé daté 10.10.2024 t& pandehurit _ i éshté vazhduar masa €
paraburgimit dhe me kété vértetohet se pretendimet pér prokuroren né fjalé nuk géndrojné fare!
Pérkundrazi, éshté pikérisht puna profesionale e prokurores _ qé ka zbuluar njé varg
veprash penale pér (€ pandehurin - dhe t& pandehur tjers & cilét jané inkriminuar né
veprime té kundérligishme. Informata e pranuar né drejtim t& prokurores , né bazé
t& analizés sé béré né kété céshtje disiplinore, m& sé paku mund t& trajtohet si njé trillim me
qéllim denigrimi t€ punés sé prokurores né fjalé. Andaj, nga té lartcekurat mund t& konstatoj se e
njéjta nuk ka vepruar pér asnjé moment né kundérshtim me kodin etik, apo me vendimet dhe
udhézimet e ligjshme t& Kryeprokurorit t& Shtetit dhe gjithashtu, nuk vértetohet té jeté pérfshiré
né sjellje, qofté kur &shté né detyré apo privatisht, té cilat démtojné reputacionin € prokurorit t&
shtetit ose q&é mund t& démtojné besimin e publikut né paanshmériné ose besueshméring e

prokurorit t& shtetit.

3. Sa i pérket prokurorir«_ nga transkriptet e siguruara rezulton se i pandehuri
- komunikon me njé person deri mé tani me identitet t& pa identifikuar me inicialet [

lidhur me té& dyshuarin _ , ky i fundit dyshohet/pretendohet t€ keté qené palé né trajtim
nga ana e prokurorit _ Nga pérgjigja e prokurorit _, vértetohet se 1 njéjti né
asnjé formé nuk ka komunikuar me t& pandehurin — dhe ka deklaruar se asnjéher
lurrfaré kontakti nuk ka pasur me két€ person. Prokurori -, nuk ka pasur ndonjé njohuri se
kush mund t& jeté personi me incicialet - Gjithashtu, &shté me réndési té ceket se personi me
emrin -, i cili apostrofohet nuk &shté trajtuar fare nga prokurori _, gjé e cila
vértetohet edhe nga shikimi i regjistrit clektronik. Pér mé tepér edhe né deklaratén e t&
pandehurit - dhéné pér -, i njgjti i pyetur pér kéte ¢éshtje deklaron se nuk njeh
kurrfaré personi me emtin _ | Nga té lartcekurat, vlerésoj se prokurori _ nuk
ka pasur kurrfaré involvimi real né kété céshtje t& apostrofuar dhe se i nj&jti nuk ka vepruar pér
asnjé moment né kundérshtim me kodin etik apo me vendimet dhe udhézimet e ligjshme t&
Kryeprokurorit t& Shtetit dhe gjithashtu nuk vértetohet t& jeté pérfshiré né sjellje, qofté kur éshté
né detyré apo privatisht, 1€ cilat démtojné reputacionin e prokurorit t& shtetit ose qé mund té
démtojné besimin e publikut né paanshméring ose besueshmériné e prokurorit té shtetit.

4, Sa i pérket prokurores_, nga transkriptet e siguruara rezulton se i pandehuri
komunikon me nj& person me emrin . lidhur me t€ dyshuarin - nga
_, ky i fundit dyshohet t& keté qené palé né trajtim nga ana e prokurores - . Nga
pérgjigja e prokurores -, vértetohet se e njéjta pérveg personit me emrin nga
fshati Komuna e —, né t& njéjtén léndé penale nén shenjén PP.I.nr.-
(Smil:_) ka gené i pandehur edhe - nga fshati - Komuna e - , pér
shkak t& dyshimit t& arsyeshém qé secili veg e veg kishin pér t€ kryer veprén penale “Mbajtja né
pronési, kontroll ose posedim té paautorizuar té arméve” nga neni 366 par.1 & KPRK-s€. Ndaj
t¢ pandehurit _ , mé daté 21.08.2020 jané pushuar hetimet, ndérsa pikérisht ndaj t&

pandehurit _, mé daté 21.08.2020 prokurorja ka ngritur aktakuzé per veprén penale
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nga neni 366 par.l t& KPRK-sé. Prokurorja -, ka sqaruar se asnjéheré nga asnjé person
nuk éshté kontaktuar pér kété 1éndé, ka treguar se € njeh vetém si figuré - ngase &shté né
dijeni qé ka punuar né restorantin “-” qé gjendet pérballé prokurorisé, mirépo g€
asnjéheré kontakt me (€ njéjtin nuk ka pasur. Pér mé tepér edhe _ né deklaratén e
dhéné pér _, i njéjti i pyetur pér kété géshtje, ka mohuar né térési t& keté pasur ndonjé
ontakt lidhur me kété ¢éshtje penale dhe ka mohuar t& keté dijeni edhe pér personin €
apostrofuar. Andaj, nga (¢ lartcekurat vértetohet se prokurorja ka ndérmarré veprime hetimore
deri né ngritje té aktakuzés konform dispozitave ligjore dhe mund t& konstatoj se e njéjta nuk ka
vepruar pér asnjé moment né kundérshtim me kodin etik apo me vendimet dhe udhézimet e
ligishme té Kryeprokurorit t& Shtetit dhe gjithashtu nuk vértetohet t& jeté pérfshiré né sjellje,
qofté kur &shté né detyré apo privatisht, t& cilat démtojné reputacionin e prokurorit & shtetit ose
qé mund t& démtojné besimin e publikut né paanshmériné ose besueshméring e prokurorit t&

shtetit.

5. Sa i pérket prokuro;_, nga transkriptet e siguruara rezulton se i njéjti ka pasur

romunikime me shkrim me [ NN, ¢ datat: 24.10.2022, 19.12.2022, 31.12.2022,
09.03.2023, 12.03.2023, 17.03.2023, por q¢ nga fillimi né komunikimet e tija nuk ka pasur asgjé

inkriminuese, nga i nj&jti &shté kérkuar té sqarohet pér ndonjé lidhje aférsie me té pandehurin
. Prokurori -, né pérgjigjen e dhéné me shkrim, nuk ka mohuar t€ keté
pasur kontakte té kohé pas kohshme me _, pér t& cilin ka treguar se ¢do heré ka gené
I, i i cili i ka shkruar dhe ato kané mund té jend urime pér ndonjé festé apo té
ngjashme ngase me t€ nj&jtin kané lidhje familjare, duke sqaruar se babai i nénés s&
dhe babai i prokurorit - jané djem axhe. Pérkundér késaj, prokurori ka deklaruar se nga
pas lufta asnjéheré nuk ka gené né shtépiné e tij dhe gjithashtu nuk e ka frekuentuar lokalin e tij
qé giendet pérballé prokurorisé. Sa i pérket shkuarjes pér dreké né lokalin & gjendet te tregu (jo
afér prokurorisé), sé bashku me prokurorin _, ka sqaruar se até dité kané qélluar né até
pjesé dhe thjeshté kané dashur t& drekojné mirépo lokali ka qené i mbyllur dhe kané drekuar né
njé lokal tjetér, pa pasur asnjé kontakt qofié paraprakisht apo pas drekés me
Prokurori pér fund ka sqaruar se asnjéheré me - as edhe njé kafe nuk e kané piré s€
bashku. Nga deklarata e prokurorit, po ashtu edhe nga transkriptet, vértetohet se i nj gjti asnjéheré
nuk ka pasur asnjé bisedg inkriminuese apo t¢ dyshuar me _ dhe pérputhet gjithcka
me deklarimet e prokurorit lidhur me aférsiné familjare qé kané. Andaj, mund té konstatoj se i
njéjti nuk ka vepruar per asnjé moment né kundérshtim me kodin etik, apo me vendimet dhe
udhézimet e ligjshme t& Kryeprokurorit t& Shtetit dhe gjithashtu nuk vértetohet t& jeté pérfshiré
né sjellje, qofté kur €shté né detyré apo privatisht, t€ cilat démtojné reputacionin e prokurorit t&
shtetit ose qé mund t& démtojné besimin e publikut né paanshmériné ose besueshmériné e

prokurorit t& shtetit.

Konkluzioni:

bl A S AL ]
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U.D. Kryeprokurori si autoritet kompetent, nga t& lartcekurat, pas vlerésimit dhe elaborimit né
detaje si mé larté, si dhe pas analizimit t& késaj céshtjeje disiplinore, nga deklaratat e
prokuroréve t& lartcekur dhe shkresave t& léndés, ka konstatuar dhe vendosur se né rastin konkret
nuk ekziston asnjé nga shkeljet disiplinore, nga neni 6 paragrafi 1 dhe 2 t& Ligjit Nr. 06/L — 057
Pér Pérgjegjésing Disiplinore Té Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, pasi qé né bazé t€ shkresave t€
késaj lénde konstatohet se prokurorét e rastit 1 kané ndérmarré té gjitha veprimet e nevojshme
dhe t& domosdoshme ligjore konform dispozitave ligjore né fuqi dhe t& gjitha veprimet e
prokuroréve kané qené profesionale dhe ligjore dhe né kuadér t& fushé veprimtarisé funksionale
dhe profesionale t& prokurorit & shtetit, duke mos réné ndesh pér asnjé moment me kodin etik
dhe sjelljen e pahijshme té prokurorit t& shtetit.

Me sa u cek mé lart u vendos si né dispozitiv t& vendimit.

U.D. KRYEPROKURORI

T’i dorézohet:
L ]
o Né mungesé té palés ankuese, njé kopje tjetér 1¢ ruhet né arkive.
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